V. (8 August) 1899 la orele 10 a. m. In
sala mare a berăriei .Waifert" din Panciova,
la care se Invită toţi acel domni, cari au
la inimă cultivarea literaturii române şi pro
gresul cultural al poporului român.

Ofcea, (Baányos), 1» 13/25 Iulie 1899
Damian Popescu,

delegatul comitetului central.

NOUTĂŢI

Arad, 29 Iulie n. 1899

Afacerea Hamsea—Roşea. Organul
oficios al metropoliel nu zice nimic. Nici
nu poate: ceea-ce am afirmat — că atât
metropolitul, cât ei dl Hamsea au pus la
cale tunsura dlul Roşea ocolind formele legii
şi căutând să se eschireze de sub autori-
tatea noului episcop — este adever.